Государственное бюджетное  учреждение социального обслуживания
«Пятигорский комплексный центр социального обслуживания населения»

     19.12. 2018 г.                                                                                   № 4
                                             ПРОТОКОЛ

             заседания попечительского (общественного) совета
Присутствовали - директор ГБУСО «Пятигорский КЦСОН» Л.Н. Абросимова, заместитель директора О.Н. Иванец; заместитель директора Ю.В. Мазуренко; зам. начальника МУ «Управления социальной поддержки населения администрации г.Пятигорска»  Серга М. В., председатель правления Пятигорского совета союзов ветеранов войн при администрации г. Пятигорска Н. Н. Лега, , председатель Пятигорской городской организации ВОИ Качурин А.В., помощник по социальному служению Благочинного Пятигорского округа Пятигорской и Черкесской епархии Климова Г.М., Генеральный директор Северо-Кавказского аэрогеодезического предприятия , депутат Думы Погорелов В.В., председатель женсовета микрорайона «Бештау- Гора Пост» Коновалова Е.И.
ПОВЕСТКА ДНЯ:
1. Итоги организации и проведения Дня метери и Дня инвалида
2. Итоги работы движения Серебряное волонтерство»
3. Итоги работы  комиссии по социальному сопровождению семей с детьми на базе отделения социальной помощи семьи и детям
Слушали- директора ГБУСО «Пятигорский КЦСОН» Абросимову Л.Н

23 ноября 2018 года в зале Пятигорского санатория матери и ребенка «Горячий ключ» было проведено мероприятие «Тепло материнских сердец», посвященное празднованию Дня матери.

В проведении этого мероприятия участвовали граждане, стоящие на социальном обслуживании в «Пятигорского КЦСОН»: дети отделения социальной помощи семье и детям, а также участники хора «Сударушка», вокально-хореографических групп «Мелодия» и «Улыбка» отделения дневного пребывания граждан пожилого возраста и инвалидов. в субботу 24 ноября в обновленном Доме культуры. Активное участие в организации этого мероприятия приняли работники отделения социального обслуживания на дому в ст. Константиновской ГБУСО «Пятигорского КЦСОН». 50 человек - получателей социальных услуг отделения получили приглашения на праздничный концерт.

Участниками концертной программы вместе с детским ВИА «Ровесник», ансамблем «Хуторок» стали волонтеры ансамбля «Надежда». Праздник для мам прошел в атмосфере тепла и доброжелательности, радости и веселья! На лицах мам светились улыбки, сверкали радостные искорки в глазах.

По инициативе работников центра социального обслуживания населения в фойе Дома культура была развернута выставка творчества пожилых людей и инвалидов. На выставке были представлены картины художника - получателя социальных услуг Есаулова Евдокима Николаевича, инвалида II группы, и интереснейшая выставка домашнего рукоделия волонтера отделения, творческого человека Татьяны Ильиничны Тараскиной, инвалида 1 группы.

Концерт прошел на высоком художественном уровне в переполненном зале санатория.

 В рамках проведенной декады посвященной Международному дню инвалида в ГБУСО «Пятигорский КЦСОН» проводились мероприятия, посвященные этому событию. Инвалиды и клиенты центра приняли активное участие в концертной и выставочной программе города Пятигорска:

24.11.2018 была организована выставка работ инвалидов, стоящих на обслуживании в отделении, приуроченной к Дню инвалида и открытию Дворца Культуры в ст. Константиновская. 03.12.2018 была организована в Городском доме культуры №1 благотворительная выставка-продажа работ Бондаренко Елены Николаевны – мамы ребенка-инвалида.

27.11.2018 и 03.12.2018 клиенты центра приняли участие в фестивале и гала-концерте в Городском доме культуры № 1 посвященном Дню инвалидов.

28.11.2018 и 03.12.2018 была организована гастрольная концертная программа в ГКУЗ «Ставропольский краевой госпиталь для ветеранов войн», а также 07.12.2018 в ГБСУСОН «Геронтологический центр «Бештау» г. Железноводск пос. Иноземцево.

05.12.2018 была организована концертная программа с участием инвалидов «Душа зовет - творить и петь!» в отделении дневного пребывания центра.

06.12.2018 было организовано спортивно-оздоровительного мероприятие «Радость духа – признак силы».

07.12.2018 дети-инвалиды были приглашены на праздничное мероприятие, организованное Пятигорским медико-фармацевтическим институтом.

Для граждан, стоящих на социальном обслуживании на дому в центре была проведена акций: «Чистый дом» и «Чистый двор» по оказанию (инвалидам) бесплатной услуги «Помощь в уборке помещения», проведено 57 уборок.

Не остались в стороне от такого события и «Серебряные волонтеры», которые помогли преобразиться нашим инвалидам благодаря красивым стрижкам и предоставили социально-бытовые услуги инвалидам в выходные дни. В рамках программы Президента России мероприятия, посвященные Дню инвалида, проходят во всех городах России и освещаются в СМИ.

Постановили: Совершенствовать работу по социальному обслуживания различных категорий граждан, повышения качества обслуживания, внедрения новых технологий.
Слушали- зам.директора ГБУСО «Пятигорский КЦСОН» Мазуренко Ю.В.
        В целях реализации проекта министерства труда и социальной защиты населения Ставропольского края «О развитии добровольческого движения «Серебряное волонтерство» в Ставропольском крае на 2018-2020 на базе ГБУСО «Пятигорский КЦСОН» создан добровольческий отряд «Серебряных» волонтеров. В состав отряда входят энергичные целеустремленные люди в возрасте 50 лет и старше, обладающие искренним желанием помогать окружающим.Деятельность добровольческого отряда подразделяется на 3 направления: культурно-досуговое, социально-бытовое и здоровый образ жизни. Инициативность волонтеров заключается в гастрольных выступлениях с концертными номерами, проведении культурно-массовых и оздоровительных мероприятий, организации и проведении экскурсионных поездок, оказании помощи пожилым людям в быту. Добровольческий отряд «серебряные» волонтеры выступает с гастрольными концертными программам и в ГБУЗ СК «Краевой санаторий для детей с родителями «Горячий ключ», ГКУЗ «Ставропольский краевой госпиталь для ветеранов войн», помогает в организации экскурсионных поездок специалистам ГБУСО «Пятигорский КЦСОН».15 участников этого движения стали Лауреатами IX Международного конкурса талантов «Пятигорск зажигает звезды».

«Серебряное» волонтерство не только помогает найти занятие по душе, но в первую очередь наполнить смыслом ежедневный досуг. Волонтерская работа позволяет неработающему человеку ощутить персональную причастность значимому делу и сохранить высокий статус в обществе, что дает силы жить и ставить себе новые цели, завести дружеские связи среди единомышленников, что, как доказали специалисты, является отличной профилактикой депрессии и тревожных расстройств. Работая вместе с другими на общее благо, «Серебряные» волонтеры делятся своим богатейшим опытом, накопленным за годы и дарят добро окружающим.

Постановили: Развивать движение «Серебряное волотнерство»
Слушали- зам.директора ГБУСО «Пятигорский КЦСОН»Иванец О.Н.
В целях обеспечения эффективного межведомственного взаимодействия по социальному сопровождению семей с детьми  в ГБУСО «Пятигорский КЦСОН» на базе отделения социальной помощи семье и детям ежеквартально проводятся заседания межведомственной комиссии по социальному сопровождению семей с детьми.
В заседании  комиссии участвуют сотрудники Центра, представители МУ «Управление социальной поддержки населения администрации города Пятигорска», ГКУ «Центр занятости населения города-курорта Пятигорска», отдела опеки, попечительства и делам несовершеннолетних администрации города Пятигорска, МУ «Управление образования администрации города Пятигорска», территориальный отдел здравоохранения города Пятигорска.

На повестке дня вопросы о промежуточных результатах работы с семьями, находящимися на социальном сопровождении. На заседании  принимаются решения о признании  семей с детьми, нуждающимися в социальном сопровождении, определяется уровень сопровождения, с указанием его продолжительности, за каждой семьей закрепляется ответственный специалист.

По итогам заседания комиссией принимается резолюция о том, что работа с семьями, находящимися на социальном сопровождении имеет положительную динамику. Результат слаженной работы - снятие 1-й семьи с социального сопровождения, в которой нормализовались внутрисемейные отношения, оказана помощь в оформлении документов на получение материнского капитала.
Постановили: Продолжать работу по социальному сопровождению семей с детьми используя механизмы межведомственного взаимодействия.
Председатель:                                                   В.В.Погорелов
Секретарь:                                                        Г.М. Климова